EDITAL PROAES/UFMS Nº 34, DE 15 DE ABRIL DE 2024.
SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS PARA ESTUDANTES DE

GRADUAÇÃO PARA ATUAÇÃO NAS BRINQUEDOTECAS
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO

GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com as Resoluções n. 124 e
125-Coun/UFMS, de 31 de agosto de 2021, torna público o Resultado das
Inscrições Enquadradas e Não Enquadradas da seleção de estudantes
bolsistas, para auxílio, prioritariamente, às mães e aos pais em situação de
vulnerabilidade, por meio do fortalecimento das Brinquedotecas, conformes
disposições deste Edital.

1. DO RESULTADO
1.1. O resultado das inscrições enquadradas e não

enquadradas encontra-se no Anexo I deste Edital.
1.2. A publicação do Edital de Resultado Preliminar está prevista

para 19 de abril de 2024, conforme o Cronograma do Edital Proaes/UFMS
nº 18, de 20 de março de 2024.

EDILSON JOSÉ ZAFALON,
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis substituto.

Documento assinado eletronicamente por
Edilson Jose Zafalon, Pró-Reitor(a),
Substituto(a), em 15/04/2024, às 10:55,
conforme horário oficial de Mato Grosso do
Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4794385 e o código CRC
9523BEAB.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Edital GAB/PROAES 4794385         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 1

16/04/2024

N° 8272
Pg. 170

Referência: Processo nº 23104.001033/2024-90 SEI nº 4794385

Edital GAB/PROAES 4794385         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 2

16/04/2024

N° 8272
Pg. 171

ANEXO I – RESULTADO
(Edital Proaes/UFMS n° 34, de 15 de abril de 2024.)

Unidade Nome Curso Situação Observação

Cidade Universitária Fabiana Paulo da Silva Matheus Artes Visuais ENQUADRADO -

Cidade Universitária Giovana Pereira Gomes Artes Visuais ENQUADRADO -

Cidade Universitária Gisllaine de Leon
Letras -

Português/Espanhol
NÃO ENQUADRADO

Não atendeu ao Item 6.1, alínea ‘C’, subitens I e II,
do Edital Proaes/UFMS Nº 18/2024.

Cidade Universitária Glenda Pereira dos Santos Lopes Artes Visuais ENQUADRADO -

Cidade Universitária Isadora Teixeira de Oliveira Pedagogia ENQUADRADO -

Cidade Universitária Jean Matheus Leza Pleutim Ciências Contábeis NÃO ENQUADRADO Não atendeu ao Item 5.1, alínea ‘A’, do Edital
Proaes/UFMS Nº 18/2024.

Cidade Universitária Jovanna Cristina G. Antunes da Silva História ENQUADRADO -

Cidade Universitária Julia de Andrade Porto História ENQUADRADO -

Cidade Universitária Karen Vitória Ferreira Souza Artes Visuais ENQUADRADO -

Cidade Universitária Kauany Souza de Arruda Miranda Filosofia ENQUADRADO -

Cidade Universitária Kennedy Ortega Coronel da Silva Letras -
Português/Espanhol

ENQUADRADO -

Cidade Universitária Lamia Mourão Vilalba dos Reis
Letras -

Português/Inglês ENQUADRADO -

Cidade Universitária Luciano da Silva
Letras -

Português/Espanhol
ENQUADRADO -

Cidade Universitária Luisa Yuba Trujillo Artes Visuais ENQUADRADO -

Cidade Universitária Matheus Brito Guerrise Artes Visuais ENQUADRADO -

Cidade Universitária Millena do Nascimento Insfran História ENQUADRADO -

Cidade Universitária Ramaiany Mikaelly dos Reis Leite Psicologia ENQUADRADO -

Cidade Universitária
Renan dos Santos Roberto

Gonçalves
Letras -

Português/Espanhol
ENQUADRADO -

Cidade Universitária Sara Rie Hirokawa Psicologia ENQUADRADO

Aquidauana Isabely de Lima Cabreira Pedagogia ENQUADRADO -

Aquidauana Sandra de Jesus Santana Pedagogia ENQUADRADO -

Aquidauana Valéria Nunes Vieira Miranda Pedagogia ENQUADRADO -

Corumbá Carla Milena Santos Silva Pedagogia NÃO ENQUADRADO
Não atendeu ao Item 6.1, alínea ‘C’, subitem II, do

Edital Proaes/UFMS Nº 18/2024.
Corumbá Ermerson Jorge Da Silva Filho Educação Física ENQUADRADO -

Corumbá Jessica Castello Rondon Pedagogia ENQUADRADO -

Corumbá Ketillyn Aline Ortiz dos Santos Pedagogia NÃO ENQUADRADO Não atendeu ao Item 6.1, alínea ‘C’, subitem II, do
Edital Proaes/UFMS Nº 18/2024.

Corumbá Maria de Fátima Monteiro Soares
Letras -

Português/Espanhol ENQUADRADO -

Corumbá Mariana Maíra Costa da Fonseca Pedagogia ENQUADRADO -

Corumbá Solaine Antunes de Souza Educação Física NÃO ENQUADRADO
Não atendeu ao Item 6.1, alínea ‘C’, subitem I, do

Edital Proaes/UFMS Nº 18/2024.

Corumbá Vitória De Paula Lima Pedagogia NÃO ENQUADRADO Não atendeu ao Item 6.1, alínea ‘C’, subitem II, do
Edital Proaes/UFMS Nº 18/2024.

Naviraí Carlos Henrique Melo Bernegossi Pedagogia ENQUADRADO -

Naviraí Daiane da Silva Secasse Pedagogia ENQUADRADO -

Naviraí Luana Kássia Lopes Rodrigues Pedagogia ENQUADRADO

Naviraí Pedro Ozéias Cardozo Lopes Pedagogia ENQUADRADO -

Anexo Edital Proaes nº 34/2024 (4794411)         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 3

16/04/2024

N° 8272
Pg. 172

Ponta Porã Rodrigo Amaro de Souza Correia Pedagogia ENQUADRADO -

Três Lagoas Analice Guedes de Lima Pedagogia ENQUADRADO -

Três Lagoas Dirceu Junqueira Reis Neto Pedagogia ENQUADRADO -

Três Lagoas Giovana de Souza Sales Pedagogia NÃO ENQUADRADO
Não atendeu ao Item 6.1, alínea ‘C’, subitem I, do

Edital Proaes/UFMS Nº 18/2024.
Três Lagoas Jhúlia Vitória Ferreira dos Santos Pedagogia ENQUADRADO -

Anexo Edital Proaes nº 34/2024 (4794411)         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 4

16/04/2024

N° 8272
Pg. 173